[image: image1.jpg]AGRARNI KOMORA
Ceské republiky




určeno KAK, RAK a OAK
Žňové zpravodajství AK ČR 2012, č. 1
Obiloviny
K 17.7. 2012 bylo sklizeno pouze 49 373 ha, to je 3,7 % ploch obilovin z celkové sklizňové plochy 1 323 238 ha. Loni bylo k 19. 7. sklizeno 95 392 ha to bylo 7,1 %.
Nejvíce pokročila sklizeň ozimého ječmene.

Na téměř 35 % sklizených ploch byl průměrný výnos 4,29 t/ha, loni byl výnos na celé sklizňové ploše ČR 4,64 t/ha.

Největší výpadky sklizně ve srovnání s loňským rokem u ozimého ječmene se očekávají v Jihomoravském kraji, kde na 40 % sklizených ploch je výnos pouze 2,24 t/ha, to je méně než poloviční. Rovněž ve Zlínském kraji je na 46 % sklizených ploch dosažen průměrný výnos pouze 2,6 t, tedy téměř o polovinu nižší, než byla loňská skutečnost na celé sklizňové ploše kraje. V Moravskoslezském kraji je  na 65 % sklizených ploch o 1 t/ha nižší výnos než v roce 2011. Okresní agrární komora Břeclav uvádí dosud dosažený výnos pouze 1 t/ha, Znojmo 1,95 t/ha a Hodonín 2,6 t/ha. V Královehradeckém kraji je na více než polovině sklizených ploch průměrný výnos 5,35 t/ha, loni byl 4,93 t/ha. Vyšší výnos než loňský má na více než 50 % sklizených ploch i Liberecký kraj 5,1 t/ha, loni to bylo 4,66 t/ha.
Sklizeň rozhodující obiloviny ozimé pšenice je v začátcích.

Nejvíce ploch 10 % bylo sklizeno v Jihomoravském kraji s průměrným výnosem pouze 1,91 t/ha, loni byl průměr z celé sklizňové plochy kraje  5,78 t/ha. Ve Zlínském kraji byly sklizeny jen 3 % ploch s průměrným výnosem 3,93 t. Loňský průměr na celé ploše kraje byl 6,48 t. Okresní agrární komora Znojmo uvádí na 13 % sklizených ploch výnos pouze 2,07 t/ha, Hodonín 2,7 t/ha a Břeclav 2 t/ha.
Jarní ječmen, žito, triticale jsou sklizeny na nepatrných plochách.

U triticale byl v Jihomoravském kraji na 100 ha průměrný výnos pouze 2 t/ha. Loni to bylo 4,35 t/ha na celé sklizňové ploše kraje.
Podle odhadu ČSU k 20.7. 2012 se ve srovnání s loňským rokem očekává výpadek ve sklizni obilovin více než 1,3 mil.t, to je o téměř 19 %. Téměř celý výpadek připadá na ozimou pšenici 1,2 mil.t. Z toho připadá na Jihomoravský kraj téměř 700 tis.t u obilovin celkem, na Středočeský kraj téměř 400 tis.t.
První výsledky sklizně potvrzují výrazný vliv pomrznutí a dlouhodobého sucha na výnosy obilovin, zejména v Jihomoravském kraji.
Začátek žní je poznamenán deštivým počasím s vlivem na zpomalování sklizně a možným vlivem na kvalitu zrna.

U řepky bylo na necelých 4 % sklizených ploch dosaženo průměrného výnosu 2,65 t/ha, loni byl průměr z celé sklizňové plochy ČR 2,8 t/ha. V Jihomoravském kraji je sklizeň nejdále s 10 % ploch a s průměrným výnosem pouze 1,57 t/ha, loňský byl 2,87 t/ha z celé sklizňové plochy kraje.
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	Stav ke dni: 17.7. 2012
	Pšenice ozimá
	Pšenice jarní
	Ječmen ozimý
	Ječmen jarní
	Žito
	Oves
	Tritikale
	Obiloviny celkem
	Řepka

	Celkově ke sklizni (ha)
	746 002
	69 379
	98 004
	284 326
	30 557
	50 770
	44 200
	1 323 238
	401 319

	Sklizeno ke dni aktualizace (ha)
	14 713
	0
	33 907
	590
	40
	0
	123
	49 373
	14 983

	Podíl sklizených ploch (%)
	1,97
	0
	34,60
	0,21
	0,13
	0
	0,28
	3,73
	3,73

	Celkově sklizeno (t)
	38 000
	0
	145 610
	2 270
	60
	0
	285
	186 225
	39 751

	Průměrný výnos (t/ha) 2011
	5,78
	4,41
	4,64
	4,95
	4,74
	3,63
	4,52
	5,34
	2,80

	Průměrný výnos (t/ha) 2012
	2,58
	0
	4,29
	3,85
	1,50
	0
	2,32
	3,77
	2,65
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